sapiamus quam oportet sapere. Istud testimonium et in præsentî capitulo conservandum est. Sunt enim quidam, qui dum volunt terminos patrum excedere, et ad alta volitare, in imâ merguntur : volatilia dicentes cæli Angelos esse, cæterasque in Dei ministerio fortitudines, quæ absque cura sui Dei alantur providentia. Si hoc ita est, ut intelligi volunt, quomodo sequitur dictum ad homines : « Nonne magis pluris estis illis ? » Simpliciter ergo accipiendum : quod si volatilia absque cura et ærumnis, Dei alantur providentia, quæ hodie sunt, et cras non erunt : quanto magis homines quibus æternitas promittitur, Dei reguntur arbitrio !

« Quis autem vestrum cogitans potest adjicere ad staturam suam cubitum unum ? Et de vestimentis quid solliciti estis ? » *Matth.* 27. Sicut animam plus esse quam cibum comparatione avium demonstravit, sic corpus plus esse quam vestem, ex consequentibus rebus ostendit, dicens :

« Considerate lilia agri quomodo crescunt : non laborant neque nent. Dico autem vobis quoniam nec Salomon in omni gloriâ sua cooperatus est, sicut unum ex istis. Si enim fenum agri quod hodie est, et cras in clibanum mittitur, Deus sic vestit : quanto magis vos modicæ fidei ! » *Ibid.* 28-30. Et revera quod sericum, quæ regum purpura, quæ pictura textricum potest floribus comparari ? Quid ita rubet ut rosa ?

de roi, quel travail de tisseuse peut-on comparer aux fleurs ? Qu'est-ce qui a le rouge de la rose et la candeur du lis ? Il appartient aux yeux plus qu'à la parole de prononcer entre la pourpre de la violette et la pourpre de Tyr.

« Ne vous inquiétez donc pas, disant : Que mangerons-nous ou que boirons-nous ou de quoi nous vêtirons-nous ? Car ce sont toutes choses que les païens recherchent. Mais votre Père sait que vous en avez besoin. Cherchez donc premièrement le royaume de Dieu et sa justice, et toutes ces choses vous seront données par surcroît. Aussi ne soyez pas inquiets pour le lendemain. Le jour de demain sera inquiet pour lui-même ; à chaque jour il suffit son mal. » *Ibid.* 31 et seqq. Il accorde qu'on se préoccupe du présent, mais il défend la préoccupation pour l'avenir ; aussi l'apôtre dit-il : « Travaillant nuit et jour de nos mains, pour n'être à charge à aucun de vous. » *I Thess.* II, 9. Le mot demain, dans l'Écriture, a le sens d'avenir ; Jacob dit : « Et ta justice m'exaucera demain ; » *Gen.* xxx, 33 ; la pythonisse aussi dit à Saül, dans l'apparition de Samuel : « Demain tu seras avec moi. » *I Reg.* xxviii, 19.

« A chaque jour suffit sa malice. » *Ibid.* 34. Ici, malice ne signifie point contraire à la vertu, mais veut dire labeur, affliction, embarras de la vie. Sara affligea Agar sa servante ; c'est ce que le grec rend expressément par « elle la maltraita. » Contentons-nous donc de penser au temps pré-

sent et laissons le souci de l'avenir qui est incertain.

« Ne jugez point, afin de n'être pas jugés ; car d'après le jugement selon lequel vous aurez jugé, vous serez jugés, et selon la mesure avec laquelle vous aurez mesuré, mesure vous sera faite. » *Matth.* vii, 1, 2. S'il est défendu de juger, pour quelle raison juge-t-il le fornicateur de Corinthe et Pierre a-t-il convaincu Ananie et Saphire de mensonge ? *Act.* v. Ce qu'il entend défendre, il l'indique en disant : Selon que vous aurez jugé les autres, vous serez jugés. Ainsi il ne défend pas de juger, il enseigne à le faire.

« Pourquoi vois-tu la paille qui est dans l'œil de ton frère, et ne vois-tu point la poutre qui est dans ton œil ? ou comment dis-tu à ton frère : Frère, laisse-moi ôter la paille de ton œil ; tandis qu'il y a une poutre dans le tien ? Hypocrite, ôte d'abord la poutre de ton œil et alors tu songeras à ôter la paille de l'œil de ton frère. » *Ibid.* 3-5. Il parle de ceux qui, esclaves eux-mêmes du péché mortel, ne supportent point les moindres faiblesses chez leurs frères ; ils écartent un moucheron, tandis qu'ils avalent un chameau. » *Matth.* xxiii. Ils n'ont donc, eux aussi, que l'apparence de la justice, et c'est bien avec raison qu'ils sont appelés hypocrites ceux qui, à travers la poutre de leur œil, découvrent une paille dans l'œil de leur frère. « Ne donnez pas les choses saintes aux chiens. » *Ibid.* 6. Chose sainte est le pain des enfants.

Quid ita candet ut lilium sua. ? Violæ vero purpuram, nullo superari murice, oculorum magis quam sermonis iudicium est.

« Nolite solliciti esse, dicentes : Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur ? Hæc enim omnia gentes inquirunt. Scit enim Pater vester, quia his omnibus indigetis. Quærite ergo primum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis. Nolite ergo solliciti esse in crastinum. Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi. » *Matth.* vi, 31-34. De presentibus ergo concessit debere esse sollicitos qui futura prohibet cogitare. Unde et Apostolus : « Nocte et die, » inquit, « manibus nostris operantes : ne quem vestrum gravaremus. » *I Thess.* II, 9. Cras in Scripturis futurum tempus intelligitur, dicente Jacob : « Et exaudiet me cras justitia mea. » *Gen.* xxx, 33. Et in Samuelis phantasmate, pythonissa loquitur ad Saul : « cras eris mecum. » *I Reg.* xxviii, 19.

« Sufficit diei malitia sua. » Hic « malitiam, » non contrariam virtuti posuit, sed « laborem et afflictionem, et angustias » sæculi : quomodo et Sara afflixit Agar ancillam suam, *Gen.* xvi, quod significanter Græce dicitur ἐξάρκωσεν αὐτήν. Sufficit ergo nobis

presentis temporis cogitatio : futurorum curam, quæ incerta est, relinquamus.

« Nolite judicare, ut non judicemini. In quo enim iudicio judicaveritis, judicabimini ; et in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis. » *Matth.* vii, 1, 2. Si judicare prohibet, qua consequentia Paulus in Corinthe iudicat fornicantem, *I Cor.* v, et Petrus Ananiam et Sapphiram mendacii coarguit ? *Act.* v. Sed ex consequentibus quid prohibuerit, ostendit, dicens : quomodo enim judicaveritis, sic iudicabitur de vobis. Itaque non prohibuit judicare, sed docuit.

« Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, et trabem in oculo tuo non vides ? Aut quomodo dicis fratri tuo : Frater, sine ejiciam festucam de oculo tuo, et ecce trabs est in oculo tuo ? Hypocrite, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui. » *Matth.* vii, 3-5. De his loquitur, qui cum ipsi mortali crimine teneantur obnoxii, minora peccata fratribus non concedunt : culicem liquantes, et camelum glutientes. *Matth.* xxiii. Recte ergo et isti simulatione justitiæ, ut supra diximus, appellantur hypocritæ, qui per trabem oculi sui, festucam in oculo fratris sui aspiciunt.

Nous ne devons donc pas l'enlever aux enfants et le donner aux chiens. « Et ne jetez pas vos perles devant les pourceaux, de peur qu'ils ne les foulent aux pieds, et que, se tournant, ils ne vous déchirent. Le pourceau est l'ennemi des parures, lui qui se vautre dans l'ordure et la fange, et qui, selon les proverbes de Salomon : « S'il porte un collier d'or, n'en paraît que plus repoussant. » *Prov.* xi, 22. Quelques-uns estiment que les chiens désignent ici ceux qui, après avoir embrassé la foi de Jésus-Christ, reviennent au vomissement de leurs péchés ; dans les pourceaux, ils voient ceux qui, ne croyant pas encore à l'Evangile, demeurent dans la boue de l'incrédulité et dans tous ses vices. Il ne convient donc pas de confier promptement la perle évangélique à ce genre d'hommes, de peur qu'ils ne la foulent aux pieds et que, se retournant, ils n'entreprennent de nous pervertir.

« Demandez, et il vous sera donné ; cherchez, et vous trouverez ; frappez, et il vous sera ouvert ; car quiconque demande reçoit et qui cherche trouve, et à qui frappe il sera ouvert. Quel est d'entre vous l'homme qui, si son fils lui demande du pain, lui présentera une pierre ? ou s'il lui demande un poisson, est-ce qu'il lui présentera un serpent ? » *Ibid.* 7 et seqq. Celui qui plus haut défendait de demander les biens temporels, nous montre ce que nous devons rechercher. S'il est donné à qui demande, si qui cherche

« Nolite sanctum dare canibus. » *Matth.* 6. Sanctum panis est filiorum. Non debemus ergo tollere panem filiorum et dare eum canibus.

« Neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis, et conversi dirumpant vos. » Porcus non recipit ornatum, qui versatur in volutabris luti. Et juxta Proverbia Salomonis : « Si habuerit circulum aureum, feodior invenitur. » *Prov.* xi. Quidam canes eos intelligi volunt, qui post fidem Christi revertuntur ad vomitum peccatorum suorum : porcos autem eos qui necdum Evangelio crediderunt, et in luto incredulitatis vitiiisque versantur. Non convenit igitur istius modi hominibus cito Evangelicum credere margaritam, ne conculcent illud, et conversi nos incipiant dissipare.

« Petite, et dabitur vobis ; quærite, et invenietis : pulsate, et aperietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit ; et qui quærit, invenit ; et pulsanti aperietur. Aut quis est ex vobis homo, quem si petierit filius suus panem, numquid lapidem porriget ei ? Aut si piscem petierit, numquid serpentem porriget ei ? » *Matth.* vii, 7-10. Qui carnalia supra, veterat postulari, quid quærere debeamus ostendit. Si petenti datur, et quærrens invenit, et pulsanti aperitur ; ergo cui non datur, et qui non invenit, et cui non aperitur, apparet quod non bene petierit, quæsierit

trouve, et s'il est ouvert à qui frappe, quand donc on ne reçoit point, qu'on ne trouve point et qu'il n'est point ouvert, c'est que, apparemment, on n'a ni bien demandé, ni bien cherché, ni bien frappé. Frappons donc à la porte du Christ, de laquelle il est dit : « Celle-ci est la porte du Seigneur, les justes entreront par elle, » *Ps.* cxvii, 20, en sorte qu'étant entrés, il nous soit ouvert les trésors cachés et renfermés dans le Christ Jésus, en qui se trouve toute science. *Coloss.* ii.

« Si donc, vous qui êtes mauvais, vous savez donner de bonnes choses à vos enfants, combien plus votre Père qui est dans les cieux donnera-t-il de bonnes choses à ceux qui les lui demandent ! Ainsi, tout ce que vous voulez que les hommes vous fassent, faites-le leur aussi, car c'est la loi et les prophètes. » *Matth.* vii, 11, 12. Remarquez que ce sont les Apôtres qu'il qualifie de mauvais, à moins que peut-être, dans la personne des Apôtres, ne soit compris le genre humain tout entier, dont le cœur, en comparaison de la divine bonté, est tourné au mal dès l'origine. Lisez la Genèse, *Genes.* viii. Quoi d'étonnant qu'il appelle méchants les hommes de ce siècle ; saint Paul ne dit-il pas aussi : « Rachetons le temps, parce que les jours sont mauvais. » *Ephes.* v, 16.

« Entrez par la porte étroite, parce que large est la porte et spacieuse la voie qui conduit à la

et pulsaverit. Pulsemus itaque januam Christi, de qua dictum est : « Hæc porta Domini, justi intrabunt per eam. » *Ps.* cxvii, 20 ; ut cum intraverimus, aperiantur nobis thesauri absconditi et tenebrosi in Christo Jesu, in quo est omnis scientia. *Coloss.* ii.

« Si ergo vos cum sitis mali, nostis bona dare filiis vestris, quanto magis Pater vester qui in cælis est, dabit bona petentibus se ! Omnia ergo quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis. Hæc est enim Lex et Prophetæ. » *Matth.* vii, 11, 12. Notandum quod Apostolos malos dixerit, nisi forte sub Apostolorum persona omne hominum damnatur genus, cujus ad comparationem divinæ clementiæ ab infantia cor ad malum positum est. *Lege Genesim.* *Gen.* viii. Nec mirum si homines hujus sæculi dicit malos, cum et Paulus apostolus memoret : « Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt. » *Ephes.* v, 16.

« Intrate per angustam portam, quia lata porta et spatiosa via est quæ ducit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta, et arcta via est quæ ducit ad vitam ! et pauci sunt qui inveniant eam. » *Matth.* vii, 13, 14. Lata via est sæculi voluptas, quam appetunt homines. Angusta, quæ per labores et jejunia panditur, quam et Apostolus ingressus est ; *II Cor.* vi, xi ; et ut Timotheus

perdition ; et nombreux sont ceux qui entrent par elle. Combien est étroite la porte et resserrée la voie qui conduit à la vie, et qu'il en est peu qui la trouvent ! » *Ibid.* 13, 14. La voie large est la jouissance du siècle, à laquelle les hommes aspirent. La voie étroite est celle du travail et du jeûne, celle par laquelle est entré l'Apôtre et par laquelle Timothée est exhorté à entrer aussi. I *Tim.* v. Remarquez, en même temps, combien il parle distinctement de chacune d'elles. C'est par la voie large que le grand nombre marche, le petit nombre trouve la voie étroite. Nous ne cherchons pas la première, il n'y a pas même à la chercher, elle se présente d'elle-même; c'est celle de ceux qui vont à l'aventure.

Quant à la seconde, tous ne la trouvent point, et ceux qui la découvrent ne s'y engagent point aussitôt. Beaucoup même, après avoir trouvé la voie de la vérité, séduits par les voluptés du siècle, retournent sur leurs pas du milieu du chemin.

» Gardez-vous des faux prophètes qui viennent à vous sous des vêtements de brebis, tandis qu'au dedans ce sont des loups ravissants. Vous les connaîtrez à leurs fruits. Cueille-t-on des raisins sur les épines, ou des figues sur des ronces ? Ainsi, tout bon arbre produit des fruits bons, mais tout mauvais arbre produit de mauvais fruits. » *Ibid.* 15 *et seqq.* Cela se peut entendre de tous ceux qui, s'annonçant d'une façon par l'habit et le langage, se démontrent tout autrement par leurs œuvres, mais spécialement des hérétiques, qui se parent de retenue,